

广州广船国际股份有限公司 2007年半年度报告摘要

5.1 重要提示
本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
2、本公司全体董事出席了2007年8月16日召开的第五届董事会第二十三次会议，其中：非执行董事余山先生委托执行董事广德先生、独立非执行董事王小军先生委托独立非执行董事卜妙金先生代为出席会议。
3、本公司负责人、董事长李柱石先生、主管会计工作负责人总会计师曹祥新先生、会计机构负责人财务中心主任傅金全先生，保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。
4、本报告中引用的财务报表数据除特别说明外，均按照中国企业会计准则编制。
5、本公司董事会审计委员会已审阅并确认本公司2007年半年度财务报告。
6、本报告中引用的财务报表未经审计，该等财务报告按33%之所得税税率编制，请参见其他重大事项第5条。
7、本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

5.2 上市公司基本情况

股票简称	广船国际	广州广船
股票代码	600685	83317
上市证券交易所	上海证券交易所	香港联合交易所有限公司
董事会秘书	李志东	陈辉
姓名	李志东	陈辉
联系地址	中国广东省广州市芳村大道南	中国广东省广州市芳村大道南40号
电话	0862018191712-2962	0862018191712-2966
传真	0862018191575	0862018191575
电子信箱	Lz@chinagis.com	yangping@chinagis.com

5.3 主要财务数据和指标

指标	未审计 2007年6月30日	已审计 2007年12月31日	本报告期末比 期初增减(%)
总资产	8,696,413,339.95	7,675,454,534.11	13.30
所有者权益(或股东权益)	1,800,035,702.82	1,261,712,691.62	42.67
每股净资产	3.64	2.55	42.67
指标	截至6月30日止6个月	本报告期比 上年同期增减(%)	
营业收入	496,796,365.42	74,688,979.48	565.41
利润总额	50,264,337.77	80,780,263.96	704.97
净利润	46,135,036.53	65,202,572.88	613.37
扣除非经常性损益后净利润	460,321,944.17	80,130,629.44	474.45
基本每股收益(元)	0.94	0.13	613.37
稀释每股收益(元)	0.94	0.13	613.37
经营活动产生的现金流量净额	509,747,487.28	787,968,817.59	增加19.03个百分点
投资活动产生的现金流量净额	129,127.12	159	-23.88

5.4 业务地区情况

地区	营业收入	收入同比增长(±%)	
丹麦	122,852,968.10	-77.50	
马来西亚	130,889,188.71	-7.70	
加拿大	0	-100.00	
利比亚	602,348,182.11	181.42	
瑞典	10,122,482.27	-71.41	
阿曼	172,235,166.09	66.76	
科威特	7,183,665.77	6,210,015.28	637.78
希腊	443,342,257.64	100.00	
希腊	120,383,377.32	100.00	
中国香港	10,425,822.23	-96.70	
中国澳门	17,889,136.78	28.37	
其他国家	5,763,280.71	258.93	
小计	1,276,754,891.37	-1.42	
合计	1,060,263,520.77	406.65	

5.5 公司财务状况及经营成果分析

项目	本期数	上期数	增减(±)	增减幅度(±%)
营业收入	2,412,381,363.23	1,535,561,703.32	876,839,661.91	57.10
营业成本	1,987,947,247.38	1,350,213,740.76	637,733,506.62	47.20
期间费用	53,239,386.65	104,124,700.78	-50,885,314.13	-48.84
投资收益	7,183,665.77	6,210,015.28	973,650.49	15.68
公允价值变动损益	496,796,365.42	74,688,979.48	422,107,385.94	565.41
营业外收入	156,571,789.74	10,987,246.94	145,584,542.80	1315.93
营业外支出	2,103,817.39	4,865,966.47	-2,762,149.08	-56.76
利润总额	650,254,337.77	80,780,263.96	569,474,073.81	704.97
归属于母公司所有者净利润	466,135,036.53	65,202,572.88	400,932,463.65	613.37

5.6 现金流量表

项目	期末数	期初数	增减幅度(±)	本年度项目占资产总额(%)
经营性金融资产	149,513,360.00	712,022.00	20,880.40	1.73
应收票据	445,822,334.11	24,468,601.49	77.28	5.13
应收账款	191,172,672.52	43,646,014.27	330.01	2.20
其他应收款	337,530,149.72	218,765,654.44	54.47	3.89
可供出售金融资产	10,001,250.91	27,253,209.11	-63.30	0.12
在建工程	47,388,174.42	32,936,527.74	43.88	0.54
固定资产	10,001,250.91	27,253,209.11	-63.30	0.12
无形资产	43,230,000.00	63,785,650.00	-32.23	0.60
长期股权投资	100,597,468.16	27,414,783.00	266.56	1.16
应收关联方	23,199,635.33	11,216,291.65	106.76	0.27
其他流动资产	81,656,120.04	-4,791,084.53	1,030.01	0.64
一年内到期的非流动资产	994,163,469.28	572,002,400.00	85.89	6.68
持有至到期投资	894,167,496.88	1,082,590,123.87	-25.72	9.26
预收账款	123,053,613.17	24,989,602.63	394.42	1.35
其他非流动资产	338,557,948.00	-126,577,188.53	367.47	3.89

5.7 股本变动及股东情况

项目	净利润	净资产
按中国企业会计准则编制之金额	485,862	1,879,633
按香港财务报告准则编制之金额	485,932	1,879,633

5.8 股本变动及股东情况

项目	数量	比例(%)	发行数量	增发数量	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份								
1.国家持股	176,650,615	35.71	-	-	-	-	176,650,615	35.71
2.其他内资持股	160,628,965	32.47	-	-	-	-	160,628,965	32.47
3.境外上市外资股	157,338,000	31.82	-	-	-	-	157,338,000	31.82
3.1 人民币普通股	494,677,580	100	-	-	-	-	494,677,580	100

5.9 前十名股东持股情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量(股)	质押或冻结情况	股东性质
中国船舶工业集团公司	176,650,615	35.71	176,650,615	无	国有股东
招商局轮船有限公司	157,338,000	31.82	157,338,000	无	外资股东
广发证券股份有限公司	9,929,852	2.02	9,929,852	123	其它
广发证券股份有限公司	5,432,124	1.11	5,432,124	101	其它
中国平安财产保险股份有限公司	4,849,912	0.98	4,849,912	0	其它
明耀核心价值型证券投资基金	4,256,338	0.88	4,256,338	0	其它
广发证券股份有限公司	4,176,756	0.86	4,176,756	0	其它
日兴资产管理有限公司	4,000,678	0.82	4,000,678	0	其它
银华优势产业(平衡)证券投资基金	3,299,716	0.68	3,299,716	0	其它

5.10 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量(股)	股份种类
HKSCC NOMINEES LIMITED	157,338,000	H股
广发证券股份有限公司	6,565,063	A股
甲万巴黎新动力股票型证券投资基金	5,929,852	A股
广发小盘成长股票型证券投资基金	5,432,124	A股
广发聚财开放式证券投资基金	5,000,000	A股
中国平安人寿保险股份有限公司-分红-银债分红	4,849,912	A股
明耀核心价值型证券投资基金	4,256,338	A股
广发聚财股票型证券投资基金	4,176,756	A股
日兴资产管理有限公司-日兴AM中国人民币A股基金	4,000,678	A股
银华优势产业(平衡)证券投资基金	3,299,716	A股

5.11 股本变动及股东情况

项目	数量	比例(%)	发行数量	增发数量	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份								
1.国家持股	176,650,615	35.71	-	-	-	-	176,650,615	35.71
2.其他内资持股	160,628,965	32.47	-	-	-	-	160,628,965	32.47
3.境外上市外资股	157,338,000	31.82	-	-	-	-	157,338,000	31.82
3.1 人民币普通股	494,677,580	100	-	-	-	-	494,677,580	100

5.12 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量(股)	质押或冻结情况	股东性质
招商局轮船有限公司	157,338,000	31.82	157,338,000	无	外资股东
中国船舶工业集团公司	176,650,615	35.71	176,650,615	无	国有股东
广发证券股份有限公司	9,929,852	2.02	9,929,852	123	其它
广发证券股份有限公司	5,432,124	1.11	5,432,124	101	其它
中国平安财产保险股份有限公司	4,849,912	0.98	4,849,912	0	其它
明耀核心价值型证券投资基金	4,256,338	0.88	4,256,338	0	其它
广发证券股份有限公司	4,176,756	0.86	4,176,756	0	其它
日兴资产管理有限公司	4,000,678	0.82	4,000,678	0	其它
银华优势产业(平衡)证券投资基金	3,299,716	0.68	3,299,716	0	其它

5.13 股本变动及股东情况

项目	数量	比例(%)	发行数量	增发数量	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份								
1.国家持股	176,650,615	35.71	-	-	-	-	176,650,615	35.71
2.其他内资持股	160,628,965	32.47	-	-	-	-	160,628,965	32.47
3.境外上市外资股	157,338,000	31.82	-	-	-	-	157,338,000	31.82
3.1 人民币普通股	494,677,580	100	-	-	-	-	494,677,580	100

5.14 股本变动及股东情况

项目	数量	比例(%)	发行数量	增发数量	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份								
1.国家持股	176,650,615	35.71	-	-	-	-	176,650,615	35.71
2.其他内资持股	160,628,965	32.47	-	-	-	-	160,628,965	32.47
3.境外上市外资股	157,338,000	31.82	-	-	-	-	157,338,000	31.82
3.1 人民币普通股	494,677,580	100	-	-	-	-	494,677,580	100

适应扩大外币债务等方式，以期尽可能地减少公司的汇率风险损失。这些措施于本报告期内收到了较好效果。
5.2 在经营中出现的困难及解决方案
于本报告期，本集团在经营中出现的主要问题与困难仍然是人才短缺、生产场地限制及人民币汇率问题。
2007年上半年，由于船舶市场需求的萎缩，以及本集团的薪酬激励机制未能有效与市场接轨，公司人才流失较为严重。为了解决人才资源紧缺问题，稳定生产运营形势，公司从薪酬制度等方面入手，探索多元化的人才激励机制和措施，加大人才培养力度，以期建立健康的人才环境。同时，为了稳定优秀员工队伍，公司于年初收购了广州市广船人力资源服务有限公司(“广利公司”)的股权，并积极利用广利公司的平台，拓宽招聘渠道，广船人力扩充队伍，补充关键人员。
随着船舶生产线的全面投产，公司船期分散操作，分段接洽、总段组合、预接预造等环节的生产场地资源日益紧张，公司已寻找并合作多家生产合作伙伴，在一定程度上缓解了分段制造问题，但现阶段与广东新业环保(广州)公司合资投资的分段制造项目除常规原因外，公司还在寻求与其其它公司合作，从整体上解决生产场地问题。
本集团约70%的造船合同是出口合同，该类合同均以美元结算。根据节点进行付款，从合同签订到交船有两到四年的时间；同时，由于人民币升值有加速的趋势，故本集团面临的汇率风险进一步加大。为了尽量减少汇率变化的影响，本集团采用了通过提高高附加值合同货款比例、适当增加国内高附加值合同的比例、增加美元负债、合理运用衍生金融工具等手段措施，以期实现汇率风险最小化。本报告期内，本集团在汇率风险防范方面取得了良好的效果，但随人民币汇率升值加速及汇率波动幅度的加大，本集团面临的汇率风险仍然是制约本集团未来发展的一个重要因素。
5.3 主营业务分产品情况表
单位：人民币元

5.4 业务地区情况

地区	营业收入	收入同比增长(±%)	
丹麦	122,852,968.10	-77.50	
马来西亚	130,889,188.71	-7.70	
加拿大	0	-100.00	
利比亚	602,348,182.11	181.42	
瑞典	10,122,482.27	-71.41	
阿曼	172,235,166.09	66.76	
科威特	7,183,665.77	6,210,015.28	637.78
希腊	443,342,257.64	100.00	
希腊	120,383,377.32	100.00	
中国香港	10,425,822.23	-96.70	
中国澳门	17,889,136.78	28.37	
其他国家	5,763,280.71	258.93	
小计	1,276,754,891.37	-1.42	
合计	1,060,263,520.77	406.65	

5.5 公司财务状况及经营成果分析

项目	本期数	上期数	增减(±)	增减幅度(±%)
营业收入	2,412,381,363.23	1,535,561,703.32	876,839,661.91	57.10
营业成本	1,987,947,247.38	1,350,213,740.76	637,733,506.62	47.20
期间费用	53,239,386.65	104,124,700.78	-50,885,314.13	-48.84
投资收益	7,183,665.77	6,210,015.28	973,650.49	15.68
公允价值变动损益	496,796,365.42	74,688,979.48	422,107,385.94	565.41
营业外收入	156,571,789.74	10,987,246.94	145,584,542.80	1315.93
营业外支出	2,103,817.39	4,865,966.47	-2,762,149.08	-56.76
利润总额	650,254,337.77	80,780,263.96	569,474,073.81	704.97
归属于母公司所有者净利润	466,135,036.53	65,202,572.88	400,932,463.65	613.37

5.6 现金流量表

项目	期末数	期初数	增减幅度(±)	本年度项目占资产总额(%)
经营性金融资产	149,513,360.00	712,022.00	20,880.40	1.73
应收票据	445,822,334.11	24,468,601.49	77.28	5.13
应收账款	191,172,672.52	43,646,014.27	330.01	2.20
其他应收款	337,530,149.72	218,765,654.44	54.47	3.89
可供出售金融资产	10,001,250.91	27,253,209.11	-63.30	0.12
在建工程	47,388,174.42	32,936,527.74	43.88	0.54
固定资产	10,001,250.91	27,253,209.11	-63.30	0.12
无形资产	43,230,000.00	63,785,650.00	-32.23	0.60
长期股权投资	100,597,468.16	27,414,783.00	266.56	1.16
应收关联方	23,199,635.33	11,216,291.65	106.76	0.27
其他流动资产	81,656,120.04	-4,791,084.53	1,030.01	0.64
一年内到期的非流动资产	994,163,469.28	572,002,400.00	85.89	6.68
持有至到期投资	894,167,496.88	1,082,590,123.87	-25.72	9.26
预收账款	123,053,613.17	24,989,602.63	394.42	1.35
其他非流动资产	338,557,948.00	-126,577,188.53	367.47	3.89

5.7 股本变动及股东情况

项目	数量	比例(%)	发行数量	增发数量	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份								
1.国家持股	176,650,615	35.71	-	-	-	-	176,650,615	35.71
2.其他内资持股	160,628,965	32.47	-	-	-	-	160,628,965	32.47
3.境外上市外资股	157,338,000	31.82	-	-	-	-	157,338,000	31.82
3.1 人民币普通股	494,677,580	100	-	-	-	-	494,677,580	100

5.8 股本变动及股东情况

项目	数量	比例(%)	发行数量	增发数量	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份								
1.国家持股	176,650,615	35.71	-	-	-	-	176,650,615	35.71
2.其他内资持股	160,628,965	32.47	-	-	-	-	160,628,965	32.47
3.境外上市外资股	157,338,000	31.82	-	-	-	-	157,338,000	31.82
3.1 人民币普通股	494,677,580	100	-	-	-	-	494,677,580	100

5.9 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量(股)	质押或冻结情况	股东性质
招商局轮船有限公司	157,338,000	31.82	157,338,000	无	外资股东
中国船舶工业集团公司	176,650,615	35.71	176,650,615	无	国有股东
广发证券股份有限公司	9,929,852	2.02	9,929,852	123	其它
广发证券股份有限公司	5,				